MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 039/2008.

EMENTA:  Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado: “META-

BOLISMO DA GLUTAMINA (Gln) E AVALIA-

ÇÃO DA EXPRESSÃO DA GLUTAMINA SIN-

TETASE (GS) EM ANIMAIS DE PRODUÇÃO”,

sob a responsabilidade do Departamento de Zoo-

tecnia  desta Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

13/2008  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião

Extraordinária, realizada no dia 21 de fevereiro de 2008, exarada no Processo UFRPE Nº

23082.007849/2007,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “METABOLISMO DA GLUTAMINA (Gln) E AVALIAÇÃO DA EX-

PRESSÃO DA GLUTAMINA SINTETASE (GS) EM ANIMAIS DE PRODUÇÃO”, sob a res-

ponsabilidade do Departamento de Zootecnia desta Universidade, no período de outubro de 2007 a

outubro de 2012, tendo como Coordenadora a Professora HELENA EMÍLIA C. DA COSTA

CORDEIRO MANSO e como colaboradores: HÉLIO CORDEIRO MANSO FILHO, LÚCIA M.

C. FERREIRA, FERNANDO LEANDRO DOS SANTOS, MALCOLM WATFORD, GUOYAO

WU, cujo objetivo é avaliar o metabolismo da glutamina sob  forma  de estresse e estudar o meta-

bolismo a nível celular deste aminoácido assim como as formas de suplementação, conforme cons-

ta do Processo  acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  26 de fevereiro de 2008.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR